
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

EDITAL Nº 17/2019 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições e 
considerando o contido no Edital n.º 001/2017- SESP, bem como o contido no Protocolo 
n.º 16.175.911-2, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

1. A convocação para posse dos candidatos do concurso público regido pelo Edital nº 
001/2017-SESP, para o Quadro Próprio dos Peritos Oficiais nomeados para o cargo 
de Auxiliar de Perícia Oficial e Perito  Oficial,  pelo Decreto nº 3379, de 13/11/2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná nº 10.564, de 13/11/2019. 

2. Os candidatos deverão comparecer no Edifício Caetano Munhoz da Rocha - 3º andar 
- GRHS, localizado na Rua Deputado Mário de Barros nº 1.290, Centro Cívico, 
Curitiba/PR, no dia 05 de dezembro de 2019, das 14h às 16h. 

3. Os candidatos deverão comparecer no local, data e horário indicados, munidos da 
documentação, original e cópia, especificada no item 13, subitens 13.1, 13.2 e 13.3, 
do Edital 001/2017-SESP. 

4. Os candidatos convocados deverão imprimir do sitio www.policiacientifica.pr.gov.br, 
aba Concurso 2017, os documentos elencados como “Edital e Documentos para 
Posse”, preencher e entregar no ato da posse os seguintes formulários: 

a)Ficha cadastral; 

b)Declaração de acúmulo de cargo; 

c)Declaração de bens e valores; 

d)Declaração que não sofreu pena disciplinar no serviço público; 

e)Checklist da relação de documentos. 

4.1.Contato: e-mail: gruporh@sesp.pr.gov.br. 

4.2. Candidatos que necessitam apresentar documento de exoneração ou vacância 
para posse deste Concurso: 

A) Deverá apresentar documento publicado em Diário Oficial ou publicação 
oficial equivalente. 

B) Caso ainda não tenha sido publicada oficialmente, o candidato deverá: 

Obter cópia do pedido junto ao órgão ao qual se desvinculará e protocolar o 
documento que comprovando o pedido de exoneração/vacância do cargo 
anteriormente ocupado. 

O protocolado digital deve ser encaminhado à SESP. 



 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

(sítio: http:/www .administracao.pr.gov.br/, localizar o ícone e.protocolo. ) 

5. Os candidatos que optarem por não tomar posse no dia e horário estabelecidos no 
item 2 deste edital, deverão agendar, com 01 (um) dia de antecedência, nova data, 
através do e-mail: ecabrera@policiacientifica.pr.gov.br , observado o prazo legal 
de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação do Decreto de Nomeação no Diário 
Oficial do Estado do Paraná, disponível no  sitio www.policiacientifica.pr.gov.br aba 
Concurso 2017. 

6. Os candidatos serão atendidos no horário previamente agendado. 

 

Curitiba, 18 de novembro de 2019. 

 

Cel. Romulo MARINHO Soares 

Secretário de Estado da Segurança Pública 

 

 

Inscrição Nome Documento Órgão UF Função 

3003340-3 RAFAEL RICARDO FREZ 90252054 SESP PR Perito Oficial Criminal – Área 4 

3024328-9 KELLY CRISTINA CANCELA 73686229 SESP PR Perito Oficial Criminal – Área 6 

3026586-0 PAULO VICTOR GABRIEL 4060214 SESP PR Perito Oficial Criminal – Área 6 

3019454-7 BRUNO TREVISAN ZACHARIAS 62045655 SESP PR 
Perito Oficial Médico Legista – Área B – Região 

de Curitiba 

3032218-9 TAMMY VERNALHA ROCHA ALMEIDA 87142477 SESP PR 
Perito Oficial Médico Legista – Área B – Região 

de Foz do Iguaçu 

3003912-6 HEITOR JIN HAW CHEN 36889793 SESP PR 
Perito Oficial Médico Legista – Área B – Região 

de Foz do Iguaçu 

3016159-2 EUCLIDES JOSE DEUSDARA MATTOS 13364270 SESP PR 
Perito Oficial Médico Legista – Área B – Região 

de Foz do Iguaçu 

 

  


